第 7 回新千⾥東町地域⾃治協議会理事会議事録
日時 ： 2017 年 11 月 19 日（日）10 時〜12 時 10 分
場所 ： 東町会館 2 階集会室
出席者

*役  員：⻄村副会⻑
勝久・中須・前園（以上会計）

*理  事：総数 20 名中、出席者 16 名（上記役員 4 名を含む）
岡本（橋本代理）・濱中・小川・尾上・園田・塩津・村尾・⻑⾕（吉経代理）
(以上⾃治会）
寺村・福岡・原・清水博(以上諸団体)

欠 席：伏原・花城・柳野・田村
*監  事：植田（欠席：藤⾕）
*相談役：室井
*事務局：玉富（欠席）
*オブザーバー：若松（豊中市）、⾼上（もちつき実⾏委員会/新千⾥東町地域教育協議

会）、加藤委員⻑以下７名（メゾン千⾥ SMS 委員会）

議事

１．前回理事会議事録の確認
  第 6 回理事会議事録について報告、確認を⾏いました。

2. 各委員会報告

① 防災委員会

11 月 26 日（日）開催の総合防災訓練/防災フェアについて、最終計画案と現地図が提示され
ました。
消防の指導のもと地域住⺠数名が、がれきからの救出訓練、消火訓練に参加できるとの案内も
ありました。

3．2017 東町キャンドルロード報告

配布資料を提示のうえ、参加団体状況、収⽀状況の報告を⾏いました。

 表記団体数以外にも、いくつかのシニアクラブが⾃治会の活動を⽀えたので、実質的にはより多
数の団体が参加していたとの補足説明がありました。

また、東町近隣センター周辺の賑わいは目を⾒張るものがあり、フリーマーケット等にも新規参
加者があったとの報告もありました。

12 月 10 日（日）14 時から、新千⾥東町会館で反省会を開催。反省会を経て次年度事業計画案・
予算案の検討を進めるとの報告がありました。

4.  2017 東町夏まつり決算案報告

   10 月 26 日（木）に「2017 東町夏まつり」特別会計の監査が実施され、収⽀・事業について
適正である旨、監事より報告がありました。

   また収益は会場内の照明等、設備更新に充てていくとの報告もありました。

５．新春交歓会について
  1 月 6 日（土）開催予定の新春交歓会について、開催の是非を検討しましたが結論を得ず、次回理

事会にて結論を得る事としました。

６．暮らし安⼼・安全⾒守りカメラの設置について
  豊中市が設置を進める「暮らし安⼼・安全⾒守りカメラ」について、9 台が既に設置されたとの

報告がありました。（詳細図面添付）

 残り 20 台の設置については、設置予定場所に電柱が無いなどの理由により、設置場所が変更にな
る事、そのうち数台の設置場所変更については今後の調整との報告もありました。

７. その他

１）会議冒頭、もちつき実⾏委員会・新千⾥東町地域教育協議会より、12 月 17 日（日）実施のもち
つき大会、12 月 2 日（土）開催の千⾥ふれあいフェスタについて、参加・協⼒依頼がありました。

２）続いてメゾン千⾥連合理事会・メゾン千⾥ SMS 委員会から、建替え計画についての検討に向けて、
再度事前のアンケート調査への協⼒依頼がありました。

  前回理事会に於いて理事から調査票の内容についての意⾒があったことから今回の理事会では修

正を加えた内容を提示頂きましたが、複数の理事から指摘があったように、思わぬいい意⾒、ア
イデアがあるかもしれないので、⾃由記入欄を設けて頂く事としました。

今回のアンケートは、あくまでメゾン千⾥連合理事会・メゾン千⾥ SMS 委員会独⾃のものであり、
協議会は⼀切関与していない事の確認を⾏い、出席者全員で合意しました。

  アンケートに回答するか、しないかは個人の⾃由、またアンケート回答（要望、希望など）を取
捨選択するのもメゾン千⾥ SMS 委員会の⾃由である事の確認も⾏いました。

  アンケートの集約結果は、地域⾃治協議会理事会の場でお知らせ頂く事としました。

３）公⺠分館より、秋の講座の案内がありました。

４）10 月、⾒守り隊員を対称にアンケートを実施し、結果は近日中に「⾒守り隊つうしん」を発⾏す
るとの案内がありました。

また、11 月 1 日「⾒守り隊交流会」が開催され、各⾃治会・管理組合から 35 名が参加。今後は、
各⾃治会・管理組合ごとに担当者を決め、連絡・配布物をはじめ、担当者を中⼼にそれぞれの⾃治
会・管理組合に合った⾒守り活動を⾏っていくとの報告がありました。

今後、隊員数拡大に向け、地域全体の協⼒依頼もありました。

５）東町公園グラウンド法面のスズメバチの注意喚起看板、ロープは不要につき、豊中市に撤去を依
頼する事としました。（巣があるのではなく、樹液を採取に飛来していたので）

６）以前質問のあった火災発生時の情報伝達について、災害の種類と場所を⾃動応答する「オートガ
イド」についての資料を配布しました。

７）理事会終了後に⾚い⽻根共同募⾦の集⾦を⾏うとの案内がありました。

８）豊中市より、人権講座の案内がありました。

以上

2017 年度第 8 回理事会⽇程 12 月 16 ⽇（土）10：00〜 東町会館２階集会室

理事会出席者へのお願い
１．理事⾃⾝がご出席頂けない場合は、必ず代理者の出席をお願い致します。
２．この理事会での議論の内容を貴団体内関係者に周知頂くとともに、次回理事会議案の内、関わりのあ

る案件については、貴団体内で話し合いの上ご出席ください。
３．理事会等の会議は情報公開を基本としております。東町に関係のある人であれば、理事以外のどなた

でも理事会等にオブザーバーとして出席頂くことができます。貴団体内で協議会活動に関⼼のある⽅
に出席をお勧めください。

４．理事会等で議論した内容は、奇数月発⾏の広報紙「ひがしおか」、協議会専用ホームページ
（http://www.e-kyogikai.com/）に掲載しますので、ご利用をお奨めください。